
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo 

C.F. P.I. 02917610822 
Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 09216740775; fax 0921674386 

 

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 
 e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

 

 
*************************** 

 
Oggetto: Rinnovo incarichi di Elevata Qualificazione e Vicesegretario comunale 
 

IL SINDACO 
 
 

PREMESSO che: 
 con determinazione sindacale n. 9 del 26.04.2022 era stato conferito l’incarico di P.O. del 

settore economico-finanziario alla Dott.ssa Roberta Buttitta; 
 con determinazione sindacale n. 14 del 21.12.2022 era stato conferito il medesimo incarico 

per il settore tecnico all’Arch. Giuseppe Franco; 
 con determinazione sindacale n. 2 del 18.01.2024 era stato rinnovato l’incarico di elevata 

qualificazione del settore amministrativo alla Dott.ssa Maria Luisa Guarcello, già P.O. 
giusta det. sindacale n. 2 del 18.01.2021; 

 con determinazione sindacale n. 7 dell’01.02.2022, con cui era stato rinnovato l’incarico di 
Vice Segretario comunale alla Dott.ssa Maria Luisa Guarcello; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1 del 2.04.2024 di rinnovo degli 
incarichi di Elevata Qualificazione ai Responsabile delle tre aree comunali fino al 30 giugno 2024; 

 
CONSIDERATO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 

l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di San Mauro Castelverde; 
 

VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti di sezione del 10.06.2024 agli atti del Comune, 
con cui è stato proclamato eletto Sindaco del Comune di San Mauro Castelverde al primo turno di 
votazioni il Sig. Giuseppe Minutilla; 

 
RITENUTO di procedere al rinnovo degli incarichi di elevata qualificazione, al fine di 

garantire la continuità nella gestione amministrativa dell’Ente; 
 
VISTO il capo II del titolo III del CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022 relativo alla 

disciplina degli incarichi di elevata qualificazione e, in particolare, l’art. 16, comma 1, ai sensi del 
quale <<gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 
organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ […]>>; 

 
RICHIAMATO il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.M n. 114 del 07.11.2000, ai sensi del quale la struttura organizzativa dell’ente è 

REGISTRO GENERALE DATA 

N°6  04-07-2024 

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 
 

Pag. 2 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°6 Del 04-07-2024   

 

articolata nei tre settori, a ciascuno dei quali è preposto un responsabile e in particolare:   
1. settore affari generali e istituzionali;  
2. settore economico-finanziario;  
3. settore tecnico; 

 
VISTO il comma 3 dell’art. 16 cit., recante <<gli incarichi di EQ […] possono essere affidati a 

personale inquadrato nell’area del Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale 
acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area>>; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del CCNL del 16.11.2022, << Gli 

incarichi di E.Q. …sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e 
motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità>>; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18, comma 2 del CCNL del 16.11.2022, ai fini del 

conferimento degli incarichi di elevata qualificazione, occorre tenere conto <<rispetto alle funzioni 
e attività da svolgere, della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti 
culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal 
personale>>; 

 
VALUTATO che la Dott.ssa R. Buttitta, l’Arch. G. Franco e la Dott.ssa M.L. Guarcello sono 

dipendenti a tempo pieno e indeterminato del Comune di San Mauro Castelverde inquadrati 
nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione e che possiedono i requisiti culturali, 
attitudinali e le capacità professionali richiesti per l’assunzione di posizioni di lavoro di elevata 
responsabilità con elevata autonomia decisionale, nonché la necessaria esperienza professionale per 
l’incarico de qua; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 (di 

seguito PIAO), sez. 2.4 - rischi corruttivi e trasparenza-, sottosez. 2.4.7- trattamento del rischio-, la 
misura della rotazione degli incarichi dirigenziali risulta sostanzialmente inapplicabile, stante 
l’esiguità del personale;  

 
RITENUTO, alla luce delle esigenze organizzative, delle funzioni e attività da svolgere 

nell’Ente, di confermare e rinnovare gli incarichi di elevata qualificazione fino al 30.06.2024 ai 
seguenti dipendenti: 

 settore affari generali e istituzionali: Dott.ssa Maria Luisa Guarcello; 
 settore economico-finanziario: Dott.ssa Roberta Buttitta; 
 settore tecnico: Arch. Giuseppe Franco. 

        RITENUTO, altresì, di rinnovare l’incarico di vicesegretario alla Dott.ssa Maria Luisa 
Guarcello per coadiuvare e sostituire il Segretario comunale nei casi di vacanza, assenza e/o 
impedimento; 
 

CONSIDERATO di confermare le indennità di posizione nella misura di cui alla delibera di 
G.M. n. 38 del 02.05.2022 e precisamente:  

 € 11.240,00 per il titolare di incarico di E.Q del settore tecnico;  
 € 10.960,00 per il titolare di incarico di E.Q del settore economico-finanziario;  
 € 10.800,00 per il titolare di incarico di E.Q. del settore amministrativo, inclusa l’indennità 

per l’esercizio delle funzioni di vicesegretario comunale;   



 
 

Pag. 3 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°6 Del 04-07-2024   

 

DATO ATTO la misura dell’indennità di risultato è fissata nel CCDI 2023-2025 del Comune di 
San Mauro Castelverde, sottoscritto in data 29.12.2023; 

 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei dipendenti e le dichiarazioni di insussistenza 

di cause di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del d.lgs. n. 39/2013; 
 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 267/2000;  
- il d.lgs. n. 165/2001;  
- il d.lgs. n. 39/2013;  
- il PIAO;  
- il CCNL funzioni locali del 16.11.2022;   
- il CCDI 2023-2025;  
- il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di rinnovare, per anni tre, con decorrenza 1 luglio 2024,  gli incarichi di elevata 

qualificazione ai seguenti dipendenti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’E.Q.: 
 settore affari generali e istituzionali: Dott.ssa Maria Luisa Guarcello; 
 settore economico-finanziario: Dott.ssa Roberta Buttitta; 
 settore tecnico: Arch. Giuseppe Franco; 

 
2. Di rinnovare, per anni tre, con decorrenza 1 luglio 2024, l’incarico di vicesegretario alla 

Dott.ssa Maria Luisa Guarcello; 
 

3. Di confermare le indennità di posizione nella misura di cui alla delibera di G.M. n. 38 del 
02.05.2022 e, in particolare: 

 € 11.240,00 per il titolare di incarico di E.Q del settore tecnico;  
 € 10.960,00 per il titolare di incarico di E.Q del settore economico-finanziario;  
 € 10.800,00 per il titolare di incarico di E.Q. del settore amministrativo, inclusa l’indennità 

per l’esercizio delle funzioni di vicesegretario comunale. 
 

4. Di dare atto che la misura dell’indennità di risultato è fissata nel CCDI 2023-2025 del 
Comune di San Mauro Castelverde, sottoscritto in data 29.12.2023; 

 
5. Di comunicare il presente provvedimento al Segretario comunale, ai dipendenti interessati e 

all’ufficio personale; 
 

6. Di pubblicare la presente all’albo pretorio on-line dell’Ente e, per le finalità di cui all’art. 
33/2013, sul sito istituzionale, sez. amministrazione trasparente 
 
 

 
 
 



 
 

Pag. 4 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°6 Del 04-07-2024   

 

 
                 IL SINDACO 

F.TO  SINDACO 
 
 

  



 
 

Pag. 5 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°6 Del 04-07-2024   

 

 
 
 

  
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

  
 

Pubblicazione del 04-07-2024  
  

Si attesta che la Determinazione n°6 è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line dal 04-07-2024 al 19-
07-2024 e contro di essa _____ sono pervenuti atti di parte interessate. 

  
Dalla Residenza Municipale, lì 04-07-2024  

 IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 F.to ( Paolo Piazza ) 
  

 


